Analýza finanční situace obce Osíčko v letech
2010­2012 s návrhem na zlepšení hospodaření

Šárka Jurková

Bakalářská práce
2013

PROHLÁŠENÍ AUTORA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Beru na vědomí, že:

 odevzdáním bakalářské práce souhlasím se zveřejněním své práce podle zákona
č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon
o vysokých školách), ve znění pozdějších právních předpisů, bez ohledu na
výsledek obhajoby1;

 bakalářská práce bude uložena v elektronické podobě v univerzitním informačním
systému;

 na mou bakalářskou práci se plně vztahuje zákon č. 121/2000 Sb. o právu
autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých
zákonů (autorský zákon) ve znění pozdějších právních předpisů, zejm.
§ 35 odst. 32;

 podle § 603 odst. 1 autorského zákona má UTB ve Zlíně právo na uzavření licenční
smlouvy o užití školního díla v rozsahu § 12 odst. 4 autorského zákona;

1 zákon č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších

právních předpisů, § 47b Zveřejňování závěrečných prací:

(1) Vysoká škola nevýdělečně zveřejňuje disertační, diplomové, bakalářské a rigorózní práce, u kterých proběhla obhajoba, včetně

posudků oponentů a výsledku obhajoby prostřednictvím databáze kvalifikačních prací, kterou spravuje. Způsob zveřejnění

stanoví vnitřní předpis vysoké školy.

(2) Disertační, diplomové, bakalářské a rigorózní práce odevzdané uchazečem k obhajobě musí být též nejméně pět pracovních dnů

před konáním obhajoby zveřejněny k nahlížení veřejnosti v místě určeném vnitřním předpisem vysoké školy nebo není-li tak

určeno, v místě pracoviště vysoké školy, kde se má konat obhajoba práce. Každý si může ze zveřejněné práce pořizovat na své

náklady výpisy, opisy nebo rozmnoženiny.

(3) Platí, že odevzdáním práce autor souhlasí se zveřejněním své práce podle tohoto zákona, bez ohledu na výsledek obhajoby.

2 zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon)

ve znění pozdějších právních předpisů, § 35 odst. 3:

(3) Do práva autorského také nezasahuje škola nebo školské či vzdělávací zařízení, užije-li nikoli za účelem přímého nebo

nepřímého hospodářského nebo obchodního prospěchu k výuce nebo k vlastní potřebě dílo vytvořené žákem nebo studentem ke

splnění školních nebo studijních povinností vyplývajících z jeho právního vztahu ke škole nebo školskému či vzdělávacího

zařízení (školní dílo).

3 zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon)

ve znění pozdějších právních předpisů, § 60 Školní dílo:

(1) Škola nebo školské či vzdělávací zařízení mají za obvyklých podmínek právo na uzavření licenční smlouvy o užití školního díla

(§ 35 odst. 3). Odpírá-li autor takového díla udělit svolení bez vážného důvodu, mohou se tyto osoby domáhat nahrazení

chybějícího projevu jeho vůle u soudu. Ustanovení § 35 odst. 3 zůstává nedotčeno.

 podle § 604 odst. 2 a 3 mohu užít své dílo – bakalářskou práci - nebo poskytnout
licenci k jejímu využití jen s předchozím písemným souhlasem Univerzity Tomáše
Bati ve Zlíně, která je oprávněna v takovém případě ode mne požadovat přiměřený
příspěvek na úhradu nákladů, které byly Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně na
vytvoření díla vynaloženy (až do jejich skutečné výše);

 pokud bylo k vypracování bakalářské práce využito softwaru poskytnutého
Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně nebo jinými subjekty pouze ke studijním a
výzkumným účelům (tj. k nekomerčnímu využití), nelze výsledky bakalářské práce
využít ke komerčním účelům.

Prohlašuji, že:

 jsem bakalářskou práci zpracoval/a samostatně a použité informační zdroje jsem
citoval/a;

 odevzdaná verze bakalářské práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG jsou
totožné.

Ve Zlíně

4 zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon)

ve znění pozdějších právních předpisů, § 60 Školní dílo:

(2) Není-li sjednáno jinak, může autor školního díla své dílo užít či poskytnout jinému licenci, není-li to v rozporu

s oprávněnými zájmy školy nebo školského či vzdělávacího zařízení.

(3) Škola nebo školské či vzdělávací zařízení jsou oprávněny požadovat, aby jim autor školního díla z výdělku jím dosaženého

v souvislosti s užitím díla či poskytnutím licence podle odstavce 2 přiměřeně přispěl na úhradu nákladů, které na vytvoření díla

vynaložily, a to podle okolností až do jejich skutečné výše; přitom se přihlédne k výši výdělku dosaženého školou nebo

školským či vzdělávacím zařízením z užití školního díla podle odstavce 1.

ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je zaměřena na zhodnocení hospodaření obce Osíčko v letech

2010­2012 a navržení možných změn a opatření pro zlepšení finanční situace. Práce je

rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou.

Teoretická část vysvětluje pojmy obec, působnost obce, orgány obce, rozpočet, finanční

analýza a její význam.

Praktická část navazuje na část teoretickou. Nejprve charakterizuje obec Osíčko, poté na

základě výkazů pro hodnocení plnění rozpočtu za roky 2010­2012 a dalších podkladů, je

provedena analýza hospodaření obce Osíčko. Dále charakterizuje realizované projekty

v období 2010–2012, SWOT analýzu obce a plánované projekty do budoucna. Na závěr

uvádí doporučení pro další efektivní rozvoj obce.

Klíčová slova: Obec Osíčko, rozpočet obce, rozvoj obce, finanční analýza, zadluženost

obce.

ABSTRACT

The aim of the thesis is to assess the financial situation of the municipality Osíčko in

2010­2012 and suggest possible changes and measures to improve the financial situation.

The work is divided into two parts, theoretical and practical.

The theoretical part explains the concepts of municipality, the scope of municipalities,

municipal authorities, budget, financial analysis and its significance.

The practical part develops the theoretical part. First this section describes the village

Osíčko, then based on the statements to assess implementation of the budget for the years

2010­2012 and other documents, the analysis of the municipality Osíčko is performed.

Than characterizes the projects implemented in the period 2010­2012, SWOT analysis of

the municipalities and planned projects in the future. In conclusion of my thesis is

mentioned recommendations for more effective development of municipality.

Keywords: Municipality Osíčko, municipal budget, municapal development, financial

analysis, municipal debt.
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ÚVOD

Bakalářská práce je zpracována na Obecním úřadě v Osíčku. Je zaměřena na analýzu

hospodaření obce. Téma je zvolené z důvodu zájmu o získávání finančních zdrojů a

následně jejich efektivního využití v oblasti veřejné správy. Vhodné nakládání s těmito

finančními prostředky hraje velmi důležitou roli. Je jen těžko představitelné, že by byly

potřeby občanů obcí uspokojeny, aniž by se přihlíželo k hospodárnému využití všech

prostředků. Pro účely analýzy bylo vybráno rozmezí let 2010­2012, a to z toho důvodu, že

v tomto období bylo hospodaření obce vzhledem k množství realizovaných projektů, velmi

zajímavé.

Práce je rozdělena do dvou základních částí, teoretické a praktické.

Teoretická část vychází z odborné literatury. Jsou zde objasněny základní pojmy týkající se

této problematiky, jako je například pojem územní samospráva, obec, působnost obce,

rozpočet obce, orgány obce a jejich pravomoci. Závěr teoretické části se věnuje finanční

analýze a jejímu významu.

Praktická část navazuje na část teoretickou. Nejprve je uvedena charakteristika obce

Osíčko, zaměřená na historii, základní informace o obci a na její organizační strukturu.

V tomto úseku je také věnována značná pozornost občanské vybavenosti, která je

vzhledem k velikosti obce na dobré úrovni.

Druhá kapitola praktické části je zaměřena na podrobný rozbor jednotlivých příjmů


[…]


Moravě, které každoročně přiláká do této oblasti tisíce návštěvníků. Dále je zde možnost

občerstvení v jedné z nejvyhlášenějších restaurací v širokém okolí a to v Pizzerii Osíčko.
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10.2 Zvýšení daně z nemovitosti

Daň z nemovitostí je jedinou daní, u které má obec možnost ovlivnit její výši. Příjem z této

daně přechází v celé výši do rozpočtu obce. Obec Osíčko je na základě zákona o dani

z nemovitosti zařazena do první kategorie obcí s koeficientem 1 pro obce do

1 000 obyvatel. Počet obyvatel přihlášených k trvalému pobytu v obci se od roku 2010

měnil velmi málo, meziroční rozdíly jsou do ± 5 osob. K 01.01.2012 je v obci nahlášeno

k trvalému pobytu 476 osob. S růstem počtu trvale žijících osob, který by obci zajistil

možnost výpočtu sazby daně s vyšším koeficientem, tedy nelze počítat. Lze však využít

možnost, kterou zmíněný zákon nabízí. Obec může obecně závaznou vyhláškou tento

koeficient zvýšit o jednu kategorii, tedy na 1,4 a tím zvýšit příjmy do obecního rozpočtu.

Předpokládaný rozpočet příjmů z daně z nemovitostí je na rok 2013 je ve výši 600 000 Kč.

Využitím této možnosti by se příjmy z daně zvýšily zhruba o 200–240 000 Kč.

10.3 Zvýšení poplatku z ubytovací kapacity

Dále je navrhnuto zvýšení místního poplatku z ubytovací kapacity. Výše tohoto poplatku

se na území obce pohybuje za sledované období 2010­2012 na částce 4 Kč za využité

lůžko. Obci je doporučeno maximální navýšení, které povoluje zákon o místních

poplatcích, což je v současnosti 6 Kč za využité lůžko.

10.4 Zvýšení poplatku za shromažďování, sběr a přepravu, třídění,

využití a odstraňování komunálních odpadů

Na závěr je navrhnuto navýšit poplatek za komunální odpad. V roce 2011 došlo ke zvýšení

poplatku z 250 Kč za osobu na 300 Kč, a ze 150 Kč za dítě na 200 Kč. V roce 2012 tyto

hodnoty zůstaly na stejné úrovni. Výdaje obce za sběr a svoz komunálního odpadu jsou

stále vyšší než příjmy z poplatků za komunální odpad. V roce 2010 obec obdržela příjem

ve výši 115 787 Kč, avšak výdaje za tyto služby byly 231 434 Kč. V roce 2011 došlo

k zvýšení hodnoty vybraných poplatků na 143 030 Kč a s tím se zvýšily i výdaje na

234 787 Kč. V roce 2012 byly příjmy z poplatků 140 786 Kč a výdaje 256 007 Kč.

Z těchto hodnot je možno usoudit, že vybrané poplatky nepokryjí výdaje spojené

s poskytování těchto služeb. Rozdíl je doplácen obcí z vlastních prostředků. Je navrhováno

zvýšení poplatku minimálně na 350 Kč za osobu a 250 Kč za dítě a tím alespoň částečně

snížit velikost rozdílu, který je placen obcí ze svých prostředků.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo zhodnocení finanční situace obce Osíčko s návrhem na změny

a opatření, které povedou ke zlepšení hospodaření obce v budoucnosti.

Nejprve byla provedena finanční analýzu na základě podkladů získaných z Obecního úřadu

Osíčko. Vyhodnoceny byly příjmy, výdaje a saldo rozpočtu obce podle výkazů pro

hodnocení plnění rozpočtu a závěrečných účtů obce v letech 2010­2012.

Při analýze příjmů došlo ke zjištění, že největší podíl na celkových příjmech obce ve

sledovaném období mají přijaté transfery. Z dlouhodobého hlediska však tvoří největší

podíl na příjmech obce příjmy daňové.

V analýze výdajů došlo ke zjištění, že i přesto, že dochází každoročně k neustálému

zvyšování cen zboží a služeb, ve sledovaném období nastal v obci pokles. Důvodem byla

dlouhodobá příprava velké investiční akce v roce 2013, na kterou byly šetřeny finanční

prostředky obce.

Z analýzy salda rozpočtu vyplývá, že za poslední tři roky byl rozpočet na konci roku vždy

přebytkový, což bylo způsobeno převážně výší přijatých transferů. Největší podíl na

přebytku měl v roce 2010 přijatý transfer na novou kořenovou čističku odpadních vod ve

výši 9 326 079 Kč.

Druhá část finanční analýzy byla zaměřena na výpočty vybraných ukazatelů. Jednalo se

o ukazatele likvidity a zadluženosti obce Osíčko. Těmito výpočty došlo k zjištění, že

celková zadluženost obce je velmi příznivá. Její hodnoty nepřesahují 3 %, což ani zdaleka

nedosahuje sledované hranice 25 % ze strany Ministerstva financí. Tento ukazatel

signalizuje, že obec by bez nejmenších problémů mohla žádat o úvěr. I ukazatelé likvidity

dosahují velmi příznivých výsledků, z kterých je možné usoudit, že je obec schopná hradit

okamžitě krátkodobé závazky bez nejmenších problémů.

Hospodaření obce bylo zhodnoceno na velmi dobré úrovni. Obec se snaží hospodařit tak,

aby uspokojila požadavky a potřeby svých občanů. Finanční prostředky využívá efektivně

k dosažení stanovených cílů. To také vyplývá i z množství projektů, které již byly

uskutečněny a také z těch, které obec plánuje do budoucna. Jedná se o projekty pro

zlepšení vybavenosti a atraktivnosti obce a tím snížení jejich slabých stránek. Obec Osíčko

se snaží nezadlužovat. Téměř veškeré investice financuje z vlastních zdrojů a ze získaných

transferů.
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