Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

~~Vedoucí~~/oponent BP:

Ak. rok:

Jurková Šárka

ing. Jiří Filipec

2012/13

Téma BP: Analýza finanční situace obce Osíčko v letech 2010 – 2012 s návrhem na zlepšení hospodaření

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 5
2 Splnění cílů práce 5
3 Teoretická část práce 2
4 Praktická část práce Analytická část 3
5 Praktická část práce (řešící část) 3
6 Formální úroveň práce 5
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 23

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)

9 – 10 bodů

splněno nadstandardně
(odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Práce je velmi stručná a blíží se minimálním požadavkům na bakalářskou práci. I přes tuto stručnost se dá konstatovat, že studentka splnila cíl, který si vytkla v úvodu a konkrétně definovala opatření, která by mohla zlepšit hospodářský výsledek obce. Je třeba připomenout, že hospodaření této obce je bezproblémové a okruh účetních případů je poměrně malý.

Teoretická část je kompilací z literatury, s řádně uvedenými citacemi a zdroji. Ani ve spojovacích textech, které tady chybí, nemohla studentka prokázat vlastní formulace. Praktická část navazuje na teoretickou a vcelku popisuje jednoduchou činnost obecního úřadu v oblasti hospodaření. Pozitivem je skutečnost konkrétního komentáře ke změnám rozpočtu a k jeho plnění. O řadě problémů je v práci pouze zmínka. Zařazení SWOT analýzy do tohoto tématu je problematické, ba skoro zbytečné. Některé údaje v práci jsou zbytečné a často jsou zařazeny do jiných kapitol.

Otázky k obhajobě:

Souhlasíte s poslední větou prvního odstavce Vaší práce o systému fungování veřejné správy

Upřesněte znění kapitoly 6.3 o orgánech obce

Vysvětlete tabulku č. 9 a uveďte zdroje získávání údajů

Co je to monitoring obcí

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 12.5.2013

Podpis hodnotitele